
Overturismus v chráněných územích

Datum: 1. 3. 2023, 13:00-14:30
Moderátor: Handrij Härtel

Webinář:

Mgr. Jakub Kašpar



Overturismus – problém, 

který (zatím) neumíme řešit

Jakub Kašpar

Správa KRNAP

Webinář 1. března 2023



Krkonoše – jedna z kolébek turistiky v českých zemích

Počátky turistiky v Krkonoších se datují už do poloviny 19. století (pár 

odvážných 

cestovatelů dorazilo už v předchozím století)

Turistika ve větším měřítku začíná v 90. letech 19. století – horské boudy, 

suvenýry, pohlednice…

Návštěvnost se zvyšuje s lepší dostupností ve 20. století – vlaky, autobusy, auta

Masová návštěvnost po II. světové válce, především s odborovou rekreací ROH

Po roce 1989 vybudováno množství nové turistické a sportovní infrastruktury –

hotely, pensiony, apartmánové domy, lanové parky, sjezdovky… především v 

ochranném pásmu NP

Data o návštěvnosti dosud chyběla a do roku 2018 Správa KRNAP odhadovala   

5 – 6 milionů návštěv (pobytových dní) v roce na území Krkonoš

V červnu 2018 jsme poprvé získali přesná čísla o návštěvnosti v roce 2017



Návštěvnost Krkonoš 2017 - 2019

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Návštěvnost Krkonoš 2017 - 2019

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Návštěvnost Krkonoš 2017 - 2019

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Počty návštěvníků setrvale rostou

* Graf ukazuje počty návštěvníků podle automatických sčítačů, umístěných na 
vstupech do klidového území KRNAP v dekádě 2012 – 2021

* Všimněte si nárůstu v covidovém roce 2020 – červené sloupce

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

May June July August September October

n
u

m
b

er
 o

f 
vi

si
to

rs



Intenzita automobilové dopravy neklesá

* Vjezd motorových vozidel do NP je zakázán – ovšem zákon má seznam výjimek
* čísla za rok 2021 chybí, protože v roce 2021 byly v květnu a červnu sčítače v opravě

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Intenzivní tlak zejména na tundrové biotopy

* V roce 2021 navštívilo pouze vrchol Sněžky 429 462 lidí = téměř 1 200 lidí denně! 
Absolutní rekord padl 12. 9. 2020, kdy se na vrcholu vystřídalo více než 12 000 lidí.

* Pro porovnání, vrchol Hvězda s rozhlednou Štěpánka ve stejném roce navštívilo 78 361 
lidí = 215 denně. Senzitivita biotopu nesrovnatelně nižší.
SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Jak jsme na tom ve světě?

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Terénní výzkum VII/2018 – VI/2019

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Terénní výzkum VII/2018 – VI/2019

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Terénní výzkum VII/2018 – VI/2019

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Co s tím můžeme dělat?

Aktuální legislativa 

- nedává správě národního parku žádnou pravomoc regulovat množství

návštěvníků NP. Nelze stanovit např. maximální denní počet návštěvníků Sněžky.

- neumožňuje zpoplatnit vstup (ani vjezd) do národního parku, natož výší vstupného 

regulovat nadměrnou návštěvnost (a zároveň Správa NP nese prakticky všechny 

náklady s tvorbou a údržbou turistické infrastruktury – cesty, povaly, odpočívky…)

Co děláme

- snažíme se na nadměrné zatížení některých partií Krkonoš upozorňovat ve veřejné 

komunikaci Správy KRNAP (média, sociální sítě, webové stránky…)

- pokoušíme se upozornit na turistické zajímavosti mimo nejnavštěvovanější a 

nejzatíženější lokality, v nižších partiích hor, v regionech, kterým by naopak určité 

zvýšení návštěvnosti pomohlo (Žacléřsko, povodí Jizery od Kořenova po Jilemnici, 

apod.) – média, sociální sítě, web, publikace pro návštěvníky…

- spolupráce s oblastní DMO Krkonoše a dalšími partnery v regionu



Terénní výzkum VII/2018 – VI/2019 – vstupné?

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Terénní výzkum VII/2018 – VI/2019 – vstupné?

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU

Možná je na čase zahájit v ČR 

debatu o legislativní změně, 

vedoucí k zavedení vstupného 

do národních parků…

Vstupné do NP se platí v někte-

rých evropských zemích – v sou-

sedním Polsku, populárním 

Chorvatsku… Mimo Evropu je 

pak vstupné do NP běžným ná-

strojem.



Vstupné? Ale jaké?

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Co by ještě mohlo pomoci?

* Investice do SMART dopravních řešení na příjezdu do regionu NP – parkovací kapacity 
na okrajích parku či v obcích, ideálně víceúrovňové; chytrá navigace

* SMART řešení dopravy uvnitř NP – evidence a kontrola parkovacích míst, kontrola a 
regulace vjezdů
SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Co by ještě mohlo pomoci? Více strážců

* KRNAP má 18 strážců na 550 km2. CHKO většinou nemají ani jednoho! Policie ČR nemá 
dostatečné kapacity na efektivní spolupráci. Polský model?

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Co může pomoct? Vzdělávání, informace, osvěta, 

komunikace

* V případě Krkonoš krajně obtížné – hlavní hřeben, pramen Labe a Sněžka jsou přirozené 
cíle návštěvníků. Zároveň patří mezi nejcitlivější lokality. Přesto je nutné se snažit hledat 
cesty.

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU



Thank you for your attention

Jakub Kašpar

Správa KRNAP

tel. +420 724 175 927

e-mail: jkaspar@krnap.cz

krnap.cz, facebook.com/spravakrnap, 

twitter.com/KRNAP1, instagram.com/krnap.cz

mailto:jkaspar@krnap.cz
http://www.krnap.cz/
http://www.facebook.com/spravakrnap
http://www.twitter.com/KRNAP1
http://www.instagram.com/krnap.cz

	Snímek 1:  Overturismus v chráněných územích
	Snímek 1: Overturismus – problém, který (zatím) neumíme řešit
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Počty návštěvníků setrvale rostou
	Snímek 7: Intenzita automobilové dopravy neklesá
	Snímek 8: Intenzivní tlak zejména na tundrové biotopy
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Co by ještě mohlo pomoci?
	Snímek 18: Co by ještě mohlo pomoci? Více strážců
	Snímek 19: Co může pomoct? Vzdělávání, informace, osvěta, komunikace
	Snímek 20: Thank you for your attention

